
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: LUIZ GOMES DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: ROSINÉIA GOMES DE ASSIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Segunda - Feira,

19 de Março de 2018

ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 171

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO  
PORTARIA Nº 177/2018 DE 15 DE MARÇO DE 2018.

“Prorroga Sindicância Investigativa, instaurada pela Portaria 
nº 014/2018, objetivando apurar possíveis irregularidades 
na distribuição de medicamentos a serem fornecidos pela 
Secretaria Municipal de Saúde de Deodápolis e dá outras 
providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, prefeito Municipal de Deodápolis, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº006/2015 (Estatuto do Servidor Público Munici-
pal)

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância Investigativa objetivando apurar possíveis irregula-
ridades na distribuição de medicamentos a serem fornecidos pela Secretaria 
Municipal de Saúde no Município de Deodápolis, bem como eventuais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos, designada pela Portaria nº 
014/2018 de 10 de janeiro de 2018, publicada no diário oficial do município de 
Deodápolis, no dia 10 de janeiro de 2018, em face das razões apresentadas 
pela Presidente da Comissão Processante constantes do Requerimento, datado 
no dia 13 de março de 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos 
retroagem em 14/03/2018, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, aos 15 de março de 2018.

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018

PROCESSO LICITATÓRIO N° 034/2018

OBJETO: Registro de Preços visando à contratação futura de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de administração e gerenciamento de despesas 
para o fornecimento de combustiveis e manutenção automotiva, para frota de 
veiculos e maquinas da Prefeitura Municipal de Deodapolis, do tipo menor des-
conto ou taxa administrativa.

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que 
couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, 
Decreto Municipal nº 029/2007 e Decreto Federal 7.892/2013;

DATA DA ABERTURA DE PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 
29 de março de 2018, ás 08:00 horas.

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Muni-
cipal de Deodapolis – MS, Poderão participar deste Pregão as empresas perten-
centes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, mediante recibo 
com carimbo de CNPJ da empresa, através de pendrive fornecido pelo proprie-
tário ou representante da empresa e através de solicitação no e-mail: licitadeo-
dapolis@yahoo.com se impresso recolher uma guia no valor de R$ 10,00 (dez 
reais), outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, 
ramal 217 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 e das 13:00 às 
17:00 horas.

 

Deodápolis - MS, 15 de março de 2018.

 

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira

Decreto 004/2018

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 180/2018 DE 16 DE MARÇO DE 2018

“Dispõe sobre Conceder a Licença Gestante à Servidora que 
menciona e dá outras providências”.

 

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º- CONCEDER A LICENÇA GESTANTE pelo prazo de 120 (cento e 
Vinte) dias consecutivos a Servidora Pública Municipal a Srª. DAIANE ELEN 
SILVA SANTOS, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de AGENTE 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 171 - DEODÁPOLIS, 19 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

COMUNITARIO DE SAUDE, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - 
SEMUS, desta Prefeitura.

ARTIGO 2º- A Licença concedida pelo Artigo 139 da LCM nº 006 de 16/12/2015, 
terá início a partir de 14/03/2018 a 11/07/2018, conforme atestado médico.

ARTIGO 3º-Este ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 16 de Março de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018 PROCES-

SO LICITATÓRIO Nº 031/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio da Pre-
goeira oficial, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOS-
TAS E DOCUMENTAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2018, Processo 
Licitatório nº. 031/2018 cujo objeto é aquisição futura de Medicamentos desti-
nados a Farmácia Básica Municipal para atendimento da Secretaria Municipal 
de Saúde. Empresas Vencedoras: DU BOM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
MÉDICO HOSPITALAR EIRELI - ME, nos itens de 6 e 35, com o valor total 
de R$ 50.300,00 (cinquenta mil trezentos reais); C. LEMOS DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR EIRELI – ME, nos itens 40 e 41, com o valor total de R$ 56.000,00 
(cinquenta e seis mil reais); CIRÚRGICA ONIX EIRELI – ME, nos itens 2 – 3 
– 13 – 18 – 21 – 22 – 27 – 29 e 30, com o valor total de R$ 49.638,00 (quarenta 
e nove mil seiscentos e trinta e oito reais); A. D. DAMINELLI - ME, nos itens 
4 – 10 – 28 – 32 e 49, com o valor total de R$ 75.416,00 (setenta e cinco mil 
quatrocentos e dezesseis reais); DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉ-
DICOS HOSPITALARES – EPP, nos itens 9 – 14 – 15 – 16 – 31 – 46 e 52, com o 
valor total de R$ 56.700,00 (cinquenta e seis mil e setecentos reais); ASSUN-
ÇÃO & MORETTO LTDA –EPP, nos itens 5 – 19 – 20 – 23 – 24 – 33 – 34 – 38 
– 42 e 44, com o valor total de R$ 49.360,00 (quarenta e nove mil trezentos 
e sessenta reais); BRASMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI – ME, nos itens 1 – 12 – 36 – 39 e 48, com o valor total de R$ 32.886,00 
( trinta e dois mil oitocentos e oitenta e seis reais); M. C. MEDICAL PRODU-
TOS MÉDICO HOSPITALARES – EIRELI – ME, nos itens 8 – 11 – 37 – 43 – 47 
e 50, com o valor total de R$ 34.340,00 (trinta e quatro mil trezentos e quaren-
ta reais) e ÁGUIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS 
EIRELI – ME, nos itens 7 – 17 – 25 – 26 – 45 e 51, com o valor total de R$ 45. 
026,00 (quarenta e cinco mil e vinte e seis reais).

Deodápolis - MS, 16 de março de 2018.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira Oficial

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 178/2018 DE 16 DE MARÇO DE 2018

“Dispõe sobre Exoneração a Pedido de Servidor e dá outras 
providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º EXONERAR A PEDIDO do Servidor o SRº PEDRO RAMIRES 
MARINHO, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO, Símbolo DAS-4, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS, desta Prefeitura. Em vagas Previstas confor-
me Anexo I TABELA - 1 – GRUPO OCUPACIONAL I DA LCM Nº 001/2017 DE 
27/01/2017.Conforme Requerimento.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 

e seus efeitos retroagem a 15/03/2018, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 16 de Março de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal  

SETOR DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pre-
goeiro oficial, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOS-
TAS do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2017, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
030/2017, cujo objeto é Aquisição de 400 Cestas Básicas a serem distribuídas 
pela Secretaria Municipal de Assistência Social do município.

Empresa vencedora: B.A. MARQUES & CIA LTDA - ME, com valor total de R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Deodápolis - MS, 16 de março de 2018.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial

 

PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DO BALANÇO GERAL 

DE 2017



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 171 - DEODÁPOLIS, 19 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 171 - DEODÁPOLIS, 19 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 171 - DEODÁPOLIS, 19 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 171 - DEODÁPOLIS, 19 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 171 - DEODÁPOLIS, 19 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 171 - DEODÁPOLIS, 19 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 171 - DEODÁPOLIS, 19 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 171 - DEODÁPOLIS, 19 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 171 - DEODÁPOLIS, 19 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 12ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 171 - DEODÁPOLIS, 19 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 13ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 171 - DEODÁPOLIS, 19 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


